

SECCIÓN: UNIDAD DE TRANSPARENCIA.

NÚMERO: FGEO/DAJ/U.I./1135/2024

ASUNTO: SE REMITE RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACIÓN

Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, a 04 de octubre de 2024.

ESTIMADO SOLICITANTE

En atención a su solicitud de información con número de folio **201172624000457**, realizada a través del módulo **SISAI** de la **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA (PNT)**, ante el sujeto obligado **Fiscalía General del Estado de Oaxaca**, por ese mismo medio y con fundamento en lo dispuesto por el artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 45 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 71 y 132 de la Ley de Transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno del Estado de Oaxaca, en vía de notificación le informo que acorde a lo establecido por el artículo 126 de la Ley local de Transparencia, su solicitud fue turnada al área de la Fiscalía que conforme a las facultades que les confieren la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Oaxaca y su reglamento, cuenta con la información requerida.

Derivado de ello remito oficio FGEO/I.S.P/SE.ME.FO/MAVG/238/2024, de 02 de octubre de 2024, suscrito por el Maestro Jorge Alejandro Gómez Guerrero, Director del Instituto de Servicios Periciales, a través de cual da respuesta a su solicitud de información.

De igual manera, le informo que conforme al artículo 138 de la Ley de Transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno del Estado de Oaxaca, se le hace de su conocimiento que queda a salvo su derecho de interponer, respecto de la presente respuesta, el Recurso de revisión, previsto en los artículos 142 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información; 137 de la Ley de Transparencia Local, mismo que podrá presentarlo de manera directa, por correo certificado o por medios electrónicos, ante el Órgano Garante, ubicado en la calle de Almendros 122, Colonia Reforma, C.P. 68050, Oaxaca de Juárez, Oaxaca, o ante la Unidad de Transparencia sita en el domicilio al calce indicado, o a través del Sistema de Gestión de Medios de Impugnación de la Plataforma Nacional de Transparencia en la siguiente referencia digital <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/home>

Por último, se le informa que, conforme a lo establecido en la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Oaxaca, **quedan protegidos sus datos personales.**

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE.

"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"

JAIME ALEJANDRO VELÁZQUEZ MARTÍNEZ.

DIRECTOR DE ASUNTOS JURÍDICOS Y RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO.

JAVM/cvsa*

**UNIDAD DE
TRANSPARENCIA**

Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial "General Porfirio Díaz, Soldado de la Patria"
Edificio Álvaro Carrillo, Segundo Nivel, Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca. C.P 71257
utransparencia.fgeo@gmail.com / Tel 5016900 ext. 21775

San Bartolo Coyotepec, Oax., a 02 de Octubre de 2024

LIC. NELLY JEANETT MÉNDEZ MARCIAL
JEFA DE DEPARTAMENTO Y PERSONAL
HABILITADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO.
P R E S E N T E.

En atención al oficio número FGEO/DAJ/U.T./1095/2024, de fecha doce de Septiembre del año dos mil veinticuatro y recibido en este Instituto en la misma fecha, mediante el cual anexa la solicitud de información con número de folio 201172623000457, de la Plataforma Nacional de Transparencia, requiriendo dar respuesta a la misma en un término de dos días hábiles a lo siguiente:

- “...1. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos recibieron por año los servicios médicos forenses y/o servicios periciales de la entidad desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por año
2. De la cantidad de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año, ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos fueron identificados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar por año
3. De la cantidad de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año, ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos no fueron identificados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar por año
 - a. De los cadáveres y/o restos no identificados, señalar por año el destino de resguardo (unidades de servicios médicos forenses y/o servicios periciales, anfiteatros, laboratorios, panteones, fosas comunes masivas. Fosas comunes individuales, centros de resguardo, agencias funerarias y cualquier otro tipo de destino).
4. De la cantidad total de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos de los servicios médicos forenses y/o servicios periciales fueron entregados a familiares desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar por año
5. De la cantidad total de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos permanecieron como identificados no reclamados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por año
6. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos no identificados e encuentran resguardados en total en las unidades de servicios médicos forenses y/o servicios periciales, anfiteatros, laboratorios, panteones, fosas comunes masivas, fosas comunes individuales, centros de resguardo, agencias funerarias y cualquier otro tipo de destino? Desglosar por tipo de destino...”

Al respecto, me permito dar contestación en los siguientes términos:

INSTITUTO SEDE (OAXACA)

SERVICIO MEDICO FORENSE, INSTITUTO SEDE, VALLES CENTRALES.

AÑO	Nº DE CADAVERES Y/O RESTOS HUMANOS QUE INGRESARON	Nº DE CADAVERES Y/O RESTOS HUMANOS QUE FUERON IDENTIFICADOS	Nº DE CADAVERES Y/O RESTOS HUMANOS NO IDENTIFICADOS	Nº DE CADAVERES Y/O RESTOS HUMANOS ENTREGADOS A FAMILIARES	Nº DE CADAVERES Y/O RESTOS HUMANOS IDENTIFICADOS NO RECLAMADOS
2014	570	566	4	566	0
2015	516	515	1	515	0
2016	552	548	4	548	0
2017	460	453	7	453	0
2018	500	488	12	488	0
2019	1052	1013	39	1013	0
2020	953	889	64	889	0
2021	978	944	34	944	0
2022	1109	1066	43	1066	0
2023	1204	1114	90	1113	01
31/08/2024	888	850	38	850	0
Total	8782	8446	336	8455	01

Por cuanto hace a su pregunta del numeral 3 a) y numeral 6, me permito informarle lo siguiente:

AÑO	LUGAR DE RESGUARDO	Nº TOTAL DE CADAVERES INHUMADOS
2019	FOSA INDIVIDUAL, PANTEON MUNICIPAL, VILLA DE ETLA	09
2019	FOSA INDIVIDUAL, PANTEON MUNICIPAL, SALINA CRUZ	20
2023	FOSA INDIVIDUAL, PANTEON MUNICIPAL, JUCHITAN	03

REGION COSTA

En lo que respecta a la Subdirección de Servicios Periciales de la Región Costa, el Q.B. Cesar Arturo Luna Ochoa, titular de la misma, mediante oficio FGEO/VFR-RC/SISPC/445/2024 de fecha veintiséis de Septiembre del año en curso, recibido en este instituto el día treinta de Septiembre, informó lo siguiente:

“... Derivado a lo emanado en la interrogante que antecede al presente, me permito informar a usted que esta Subdirección de Servicios Periciales de la Costa, cuenta únicamente con registros fidedignos de cadáveres en general a

partir del año 2019 a la fecha, así mismo se realizó una búsqueda minuciosa en la cual se encontró lo siguiente:

Año	Restos óseos o fragmentos	Numero de cuerpos
2019	3	482
2020	2	474
2021	1	514
2022	0	482
2023	0	38
2024	4	433

Por lo que respecta a las interrogantes 2, 3, 4, 5 y 6 informo que no se cuenta con dicha información por lo que deberá solicitarlo con el agente del ministerio público conocedor de las carpetas de investigación o averiguación previa que se encuentran bajo investigación, son estrictamente reservados, a los cuales únicamente las partes podrán tener acceso...”

REGION ISTMO

En lo que respecta a la Subdirección de Servicios Periciales de la Región Istmo el Dr. Julio Velasco Muños, titular de la misma mediante oficio sin número de fecha 01 de Octubre, recibido en este Instituto en la misma fecha, informó lo siguiente:

“...En relación a la pregunta numero 1 le informo que esta subdirección de servicios periciales del istmo, no cuenta con instalaciones de SEMEFO por lo que no ingresa, sin embargo se cuenta con el registro de cadáveres y/o restos humanos atendidos en el periodo del año 2016 a la fecha:

AÑO	CUERPOS
2016	154
2017	333
2018	376
2019	553
2020	442
2021	364
2022	451
2023	405
2024	410

En relación a la pregunta número 2 y 3 le informo que esta subdirección no realiza la identificación de cadáveres, lo cual corresponde a un área diversa.

En relación a la pregunta numero 4 le informo que esta subdirección no realiza entrega de cuerpos a familiares.

En relación a la pregunta numero 5 le informo que esta subdirección no cuenta con instalaciones de SEMEFO, por lo que no resguarda cuerpos identificados no reclamados.

En relación a la pregunta numero 3a y 6 le informo que esta subdirección no resguarda cuerpos y/o restos humanos no identificados. Sin embargo se tiene el siguiente registro de cadáveres no identificados atendidos.

AÑO	CANTIDAD	DESTINO
2016	2	2 en fosa individual en Panteón municipal.
2017	1	1 en fosa individual en Panteón municipal
2018	5	5 en fosa individual en Panteón municipal
2019	13	8 en fosa individual en Panteón municipal. 5 El Agente del Ministerio Publico conocedor de la carpeta de investigación, conoce el resguardo de los cuerpos y/o restos humanos.
2020	10	6 en fosa individual en Panteón municipal. 4 El Agente del Ministerio Publico conocedor de la carpeta de investigación, conoce el resguardo de los cuerpos y/o restos humanos.
2021	17	12 en fosa individual en Panteón municipal. 5 El Agente del Ministerio Publico conocedor de la carpeta de investigación, conoce el resguardo de los cuerpos y/o restos humanos.
2022	16	5 en fosa individual en Panteón municipal. 11 El Agente del Ministerio Publico conocedor de la carpeta de investigación, conoce el resguardo de los cuerpos y/o restos humanos.
2023	21	6 en fosa individual en Panteón municipal. El agente 15 El Agente del Ministerio Publico conocedor de la carpeta de investigación, conoce el resguardo de los cuerpos y/o restos humanos.
2024	17	2 en fosa individual en Panteón municipal. 15 El Agente del Ministerio Publico conocedor de la carpeta de investigación, conoce el resguardo de los cuerpos y/o restos humanos.

..."

REGION CUENCA

En lo que respecta a la Subdirección de Servicios Periciales de la Región Cuenca, el Dr. Juan Manuel Pacheco Medina, titular de la misma, mediante oficio FGEO/ISP/SSPC/TP/40/2024 de fecha veintisiete de Septiembre, recibido en este Instituto el primero de Octubre del presente año en curso, informó lo siguiente:

"... 1.Cuantos cadaveres y/o restos humanos recibieron por año los servicios medicos forenses y/o servicios periciales de la entidad desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembtre de 2024?"

AÑO	TOTAL
2015	304
2016	296
2017	266

2018	329
2019	408
2020	315
2021	273
2022	222
2023	239
HASTA 01 DE SEPT. 2024	238

2. De la cantidad de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año
¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos fueron identificados en los servicios
medicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de 2014 al 1 de
septiembre de 2024?

AÑO	TOTAL
2015	300
2016	213
2017	256
2018	319
2019	396
2020	304
2021	262
2022	214
2023	228
HASTA 01 DE SEPT. 2024	228

3. De la cantidad de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año
¿cuántos cadáveres y/o restos humanos no fueron identificados en los
servicios medicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de
2014 al 1 de septiembre 2024.

AÑO	TOTAL
2014	4
2015	4
2016	3
2017	10

2018	10
2019	12
2020	11
2021	11
2022	8
2023	11
HASTA 01 DE SEPT. 2024	10

4. De la cantidad total de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año, ¿cuántos cadáveres y/o restos humanos de los servicios médicos forenses y/o servicios periciales fueron entregados a familiares desde el 01 de enero 2014 al 01 de septiembre 2024

AÑO	TOTAL
2015	300
2016	213
2017	256
2018	319
2019	396
2020	304
2021	262
2022	214
2023	228
HASTA 01 DE SEPT. 2024	228

5. De la cantidad total de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año ¿cuántos cadáveres y/o restos humanos permanecieron como identificados no reclamados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024?

AÑO	TOTAL
2020	1
2022	1

6. ¿Cuáles cadáveres y/o restos humanos no identificados se encuentran resguardados en total en las unidades de servicios médicos forenses y/o servicios periciales, anfiteatros, laboratorios, panteones, fosas comunes masivas, fosas comunes individuales, centro de resguardo, a agencias funerarias y cualquier otro tipo de destino?

AÑO	TOTAL	LUGAR DE RESGUARDOO
2014	4	INHUMADO EN FOSA INDIVIDUAL EN PANTEO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD
2015	4	INHUMADO EN FOSA INDIVIDUAL EN PANTEO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD
2016	3	INHUMADO EN FOSA INDIVIDUAL EN PANTEO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD
2017	10	INHUMADO EN FOSA INDIVIDUAL EN PANTEO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD
2018	10	INHUMADO EN FOSA INDIVIDUAL EN PANTEO MUNICIPAL DE ETS A CIUDAD
2019	12	INHUMADO EN FOSA INDIVIDUAL EN PANTEO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD
2020	11	INHUMADO EN FOSA INDIVIDUAL EN PANTEO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD
2021	11	INHUMADO EN FOSA INDIVIDUAL EN PANTEO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD
2022	8	INHUMADO EN FOSA INDIVIDUAL EN PANTEO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD
2023	11	INHUMADO EN FOSA INDIVIDUAL EN PANTEO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD
HASTA 01 DE SEPT. 2024	10	INHUMADO EN FOSA INDIVIDUAL EN PANTEO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD

REGION MIXTECA

En lo que respecta a la Subdirección de Servicios Periciales de la Región Mixteca el Lic. Osvaldo González Mendoza, encargado de la misma, mediante el oficio 800/I.S.P. MIXTECA/2024 de fecha trece de Septiembre del presente año, informó lo siguiente:

“...Del 01 de enero del año 2014 al 31 de diciembre del año 2018, esta Subdirección Regional no cuenta con esa información, del 01 de enero del año 2019 al 01 de setiembre del año 2024, se desglosa a continuación:

Año	Total Necropsias	Identificados	No Identificados	Entregado a familiares	Identificados no reclamados	Destino
2019	309	302	7	302	0	Fosa individual y bodega de indicios
2020	276	275	6	275	0	Fosa individual y bodega de indicios
2021	293	283	10	283	0	Fosa individual y bodega de indicios
2022	316	311	5	311	0	Fosa individual
2023	402	394	8	394	0	Fosa individual y bodega de indicios
2024	186	178	8	178	0	Fosa individual y SEMEFO

Lo anterior para los fines legales a que haya lugar.

Haciendo de su conocimiento que la información vertida en el presente se proporciona en el estado en el que se encuentra, esto con fundamento en lo dispuesto por el artículo 117, párrafo segundo de la Ley de Transparencia y Acceso a la información pública para el Estado de Oaxaca que establece:

“... La información se proporcionará en el estado en que se encuentre en los archivos de los sujetos obligados. La obligación no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante...”

Sin otro particular aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

JORGE ALEJANDRO GÓMEZ GUERRERO
DIRECTOR DEL INSTITUTO DE SERVICIOS PERICIALES
DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE OAXACA.